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Preisblatt 1 - Allgemeine Bedingungen zur Anwendung der Netznutzungsentgelte 
 
(gültig ab 01.07.2020)                Stand zum 01.07.2020 
 
Mitteilung an die Lieferanten über die Vorläufigkeit der Netzentgelte: 
 
Die Netzentgelte der Stadtwerke Husum Netz GmbH stehen unter dem Vorbehalt, dass sich seitens 
der Bundesnetzagentur keine weiteren umsetzungspflichtigen Entscheidungen bis zum Inkrafttreten 
ergeben. 
 
Leistungspreisberechnung: 
 
Bei Verwendung des Jahreshöchstlastpreissystems ist für die Berechnung des Leistungspreises die 
höchste Stundenleistung des Gaswirtschaftsjahres maßgebend. Für die Abrechnung von Abschlägen 
kann die höchste Leistung des entsprechenden vorherigen Zeitraums angesetzt werden. 
 
Veröffentlichungspflicht gemäß § 20 Abs. 1 EnWG 
Konzessionsabgabe gemäß KAV: 
 
Für konzessionsabgabepflichtige Energiemengen erhöhen sich die arbeitsabhängigen Entgelte um die 
Konzessionsabgabe an die Gemeinde. 
 
Dabei kommen für folgende Versorgungsarten die nachfolgend aufgeführten Konzessionsabgabe-
sätze zur Abrechnung: 
 
 

Entnahmeprofile Nettopreise 
1) Bruttopreise

Kochen / Warmwasser 0,51 ct/kWh 0,61 ct/kWh

Sonstige Lieferungen an Tarifkunden 0,22 ct/kWh 0,26 ct/kWh

Sondervertragskunden 0,03 ct/kWh 0,04 ct/kWh 
 

 
1) Sämtliche oben aufgeführten KA - Sätze sind im Jahr 2014 in dem gesamten Netzgebiet der Stadt-
werke Husum Netz GmbH gültig. Dies umfasst die Stadt Husum (AGS: 01 0 54 056), die Gemeinde 
Mildstedt (AGS: 01 0 54 084) und die Gemeinde Hattstedt (AGS: 01 0 54 042) 
 
Preisänderungen: 
 
Der Netzbetreiber behält sich Preisänderungen vor, insbesondere bei Preisänderungen des vorgela-
gerten Netzbetreibers sowie bei Änderungen von Gesetzen, Verordnungen, Neuregelungen im ener-
giewirtschaftlichen Bereich, u.a. 
 
Nettopreise werden zzgl. der gesetzlichen Umsatzsteuer in Rechnung gestellt. 
Für den Zeitraum vom 01.07.2020 bis zum 31.12.2020 gilt ein verminderter Umsatzsteuersatz in Höhe 
von 16%.  
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Preisblatt 2 - Netzentgelt für Kunden mit registrierender Leistungsmessung 
 
(gültig ab 01.07.2020)                Stand zum 01.07.2020 
 

Untergrenze Obergrenze

0 1.000 0,3647 0,4231 0,00 0,00

1.000 4.000 0,3638 0,4220 0,01 0,01

4.000 50.000 0,3592 0,4167 0,22 0,26

50.000 300.000 0,3441 0,3992 9,35 10,85

300.000 1.000.000 0,3175 0,3683 98,25 113,97

1.000.000 1.500.000 0,2942 0,3413 350,30 406,35

1.500.000 3.000.000 0,2725 0,3161 721,51 836,95

3.000.000 5.000.000 0,2482 0,2879 1.494,18 1.733,25

5.000.000 10.000.000 0,2212 0,2566 2.916,29 3.382,90

10.000.000 15.000.000 0,1997 0,2317 5.120,67 5.939,98

15.000.000 20.000.000 0,1877 0,2177 6.938,79 8.049,00

Untergrenze Obergrenze

0,001 1,538 14,33937 16,63367 0,00 0,00

1,539 5,556 14,29649 16,58393 0,09 0,10

5,557 33,333 14,15040 16,41446 0,93 1,08

33,334 171,429 13,61993 15,79912 19,42 22,53

171,430 531,915 12,57159 14,58304 205,78 238,70

531,916 789,474 11,64568 13,50899 708,81 822,22

789,475 2.000,000 10,33849 11,99265 1.790,58 2.077,07

2.000,001 3.000,000 9,11184 10,56973 4.289,36 4.975,66

3.000,001 5.000,000 8,20941 9,52292 7.067,18 8.197,93

5.000,001 10.000,000 7,17479 8,32276 12.415,39 14.401,85

Preisregelung RLM-Leistungspreis

Jahresleistung kW / Jahr
spezifischer 

Leistungspreis

EUR/kW netto

spezifischer 

Leistungspreis

EUR/kW brutto

fixer

Leistungspreis

EUR/a netto

fixer

Leistungspreis

EUR/a brutto

Preisregelung RLM-Arbeitspreise

Jahresverbrauch kWh/Jahr spezifischer 

Arbeitspreis

ct/kWh netto

spezifischer 

Arbeitspreis

ct/kWh brutto

fixer 

Arbeitspreis

EUR/a netto

fixer 

Arbeitspreis

EUR/a brutto

 
 
Das Preisblatt 2 kommt dann zu Anwendung, wenn ein Kunde zur Leistungsgemessenen Verbrauchs-
messung verpflichtet ist.  
Die Leistungsgemessene Verbrauchsmessung ist dann verpflichtend, wenn der Jahresverbrauch ei-
nes Kunden in der Regel größer als 1,5 Mio kWh/a ist oder die maximale stündliche Ausspeiseleistung 
größer als 500 kW ist.  
 
Die Preise verstehen sich zuzüglich der Entgelte für den Messstellenbetrieb und die Messdienstleis-
tung (Preisblatt 6), zzgl. Konzessionsabgabe (Preisblatt 1). Die Preise enthalten im Rahmen der Kos-
tenwälzung die Netzkosten der Stadtwerke Husum Netz GmbH. 
 
Die Preise gelten auch für die Entnahme von erdgasähnlichem Gas, das aus aufbereitetem Biogas 
stammt. 
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Zusätzliche Leistungen werden zu Preisen und Bedingungen der „Anlage zu den Ergänzenden Bedin-
gungen der Stadtwerke Husum Netz GmbH zu der NAV“ in der jeweils gültigen Fassung erbracht. 
 
Nettopreise werden zzgl. der gesetzlichen Umsatzsteuer in Rechnung gestellt. 
Für den Zeitraum vom 01.07.2020 bis zum 31.12.2020 gilt ein verminderter Umsatzsteuersatz in Höhe 
von 16%. 
 

Anwendungsbeispiel 
 
 

Leistungsgemessenen Netzkunden mit einer Menge von 4.000 MWh und einer Leistung

 von 2.400 kW/ Jahr.

Arbeitspreis = 4.000.000 kWh * 0,2482 Ct/kWh / 100 + 1.494,18 EUR/ Jahr

Arbeitspreis =

Leistungspreis = (2.400 kW * 9,11184 EUR/kW) + 4.289,36 EUR/ Jahr

Leistungspreis =

Gesamtpreis = netto

fixer Leistungspreis

Nettopreise

11.422,18 EUR

26.157,78 EUR

37.579,96 EUR

4.289,36 EUR / Jahr9,11184 EUR / kW3.000,0002.000,001

5.000.0003.000.0018 0,2482 Ct / kWh

Jahresleistung kW Leistungspreis

8

Preistabellen Arbeit RLM

Preistabellen Leistung RLM

Untergrenze Obergrenze Nettopreise

Bereich

Jahresverbrauch kWh / Jahr Arbeitspreis fixer Arbeitspreis

Untergrenze Obergrenze Nettopreise Nettopreise

Bereich

1.494,18 EUR / Jahr
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Preisblatt 3 - Netzentgelt für Kunden ohne registrierende Leistungsmessung 
 
(gültig ab 01.07.2020)                Stand zum 01.07.2020 
 

Untergrenze Obergrenze

0 1.000 2,286 2,652 0,00 0,00

1.001 4.000 1,746 2,025 5,40 6,26

4.001 50.000 1,206 1,399 27,00 31,32

50.001 300.000 1,012 1,174 124,20 144,07

300.001 1.000.000 0,909 1,054 432,00 501,12

1.000.001 1.500.000 0,855 0,992 972,00 1.127,52

Preisregelung SLP-Arbeitspreise

Jahresverbrauch kWh/Jahr
Arbeitspreis

ct/kWh netto

Arbeitspreis

ct/kWh brutto

Grundpreis

EUR/a netto

Grundpreis

EUR/a brutto

 
 
Die Preise verstehen sich zuzüglich der Entgelte für den Messstellenbetrieb und die Messdienstleis-
tung (Preisblatt 5), zzgl. Konzessionsabgabe (Preisblatt 1). Die Preise enthalten im Rahmen der Kos-
tenwälzung die Netzkosten der Stadtwerke Husum Netz GmbH. 
 
Das anzuwendende synthetische Lastprofil richtet sich nach der jeweiligen Bedarfsart. 
 
Zusätzliche Leistungen werden zu Preisen und Bedingungen der „Anlage zu den Ergänzenden Bedin-
gungen der Stadtwerke Husum Netz GmbH zu der NAV“ in der jeweils gültigen Fassung erbracht. 
 
Nettopreise werden zzgl. der gesetzlichen Umsatzsteuer in Rechnung gestellt. 
Für den Zeitraum vom 01.07.2020 bis zum 31.12.2020 gilt ein verminderter Umsatzsteuersatz in Höhe 
von 16%. 
 

Anwendungsbeispiel 
 

Netzkunden ohne Leistungsmessung mit einer Arbeit von 35.000 kWh / Jahr

Arbeitspreis = 35.000 kWh * 1,206 ct/kWh / 100

Arbeitspreis =

Grundpreis =

Gesamtpreis = netto

1,2060 Ct / kWh 27,00 EUR / Jahr

422,10 EUR

Preistabellen Arbeit SLP

Bereich Jahresverbrauch kWh / Jahr Arbeitspreis Grundpreis

Untergrenze Obergrenze Nettopreise Nettopreise

27,00 EUR

449,10 EUR

3 4.001 50.000
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Preisblatt 4 - Preise für Zusatzleistungen auf Kundenwunsch, die nicht für den Netzbe-
trieb erforderlich sind 
 
(gültig ab 01.07.2020)                Stand zum 01.07.2020 
 

EUR/Vorgang EUR/Vorgang

netto brutto

44,54 51,67

EUR/Vorgang EUR/Vorgang

netto brutto

44,54 51,67
Sonderablesung des Zählers auf Wunsch des Kunden außerhalb 

der turnusmäßigen Jahresverbrauchsabrechnung

Kunden ohne registrierender Leistungsmessung

Preisregelung Zusatzleistungen

Kunden mit registrierender Leistungsmessung

Ersatzauslesung wegen fehlender Kommunikationsmöglichkeit, 

die durch den Kunden zu vertreten ist.

 
 
Nettopreise werden zzgl. der gesetzlichen Umsatzsteuer in Rechnung gestellt. 
Für den Zeitraum vom 01.07.2020 bis zum 31.12.2020 gilt ein verminderter Umsatzsteuersatz in Höhe 
von 16%.  
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Preisblatt 5 - Entgelte für Messstellenbetrieb und Messdienstleistung bei Kunden ohne 
registrierende Leistungsmessung 

 
(gültig ab 01.07.2020)                Stand zum 01.07.2020 
 

EUR/a EUR/a

von bis pro Gerät netto pro Gerät brutto

G 2 G 10 10,64 12,34

G 16 G 25 30,64 35,54

G 40 G 100 123,32 143,05

221,34 256,75

284,18 329,65

404,50 469,22

EUR/a

pro Gerät netto

EUR/a

pro Gerät brutto

104,43 121,14

122,79 142,44

EUR/a

pro Gerät netto

EUR/a

pro Gerät brutto

6,10 7,08

Messstellenbetrieb Zählergrößen

G 160

G 250

G 400

Preisregelung Messstellenbetrieb und Messung bei SLP-Kunden

Messdienstleistung 
1,2,3)

Ablesung

Modem, Datenspeicher und sonstige Zusatzgeräte auf Anfrage

Messdienstleistung Zusatzgeräte

Mengenumwerter

Fernauslesung

1)  Der Preis ist unabhängig davon, ob der Kunde selbst oder die Stadtwerke Husum Netz GmbH ablesen bzw. der M esswert

2) Für jeden Zählpunkt wird ein seperates M essentgelt berechnet.

3) Die Entgelte entsprechen einer einmaligen Ablesung pro Jahr. Für jede zusätzliche Ablesung im Jahr wird ein weiteres Entgelt in vo ller Höhe 

des jeweiligen Jahrespreises fällig.

durch Schätzung ermittelt wird.

 
 
 
Soweit keine anderweitige Vereinbarung nach § 3 Nr 26b & c geschlossen worden ist, erheben wir ein 
Entgelt für die Messung je genutzten Zählpunkt.  
 
Die Entgelte für den Messstellenbetrieb und die Messdienstleistung werden dann in Ansatz gebracht, 
wenn die Stadtwerke Husum Netz GmbH Messstellenbetreiber bzw. Messdienstleister sind. 
Das Entgelt für Messstellenbetrieb im Sinne des § 3 Nr. 26b EnWG beinhaltet sowohl den Einbau, den 
Betrieb und die Wartung der Messeinrichtung. Das Entgelt für die Messdienstleistung als auch die 
Messung im Sinne des § 3 Nr. 26c EnWG, die die Ab- und Auslesung der Messeinrichtung. 
 
Weitere Messdienstleistungen auf Anfrage. 
 
Nettopreise werden zzgl. der gesetzlichen Umsatzsteuer in Rechnung gestellt. 
Für den Zeitraum vom 01.07.2020 bis zum 31.12.2020 gilt ein verminderter Umsatzsteuersatz in Höhe 
von 16%.  
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Preisblatt 6 - Entgelte für Messstellenbetrieb und Messdienstleistung bei Kunden mit 
registrierender Leistungsmessung 

 
(gültig ab 01.07.2020)                Stand zum 01.07.2020 
 

EUR/a EUR/a

von bis pro Gerät netto pro Gerät brutto

G 2 G 10 10,64 12,34

G 16 G 25 30,64 35,54

G 40 G 100 123,32 143,05

221,34 256,75

284,18 329,65

404,50 469,22

EUR/a

pro Gerät netto

EUR/a

pro Gerät brutto

104,43 121,14

122,79 142,44

EUR/a

pro Gerät netto

EUR/a

pro Gerät brutto

73,20 84,91

Messstellenbetrieb Zählergrößen 
1)

G 160

G 250

Preisregelung Messstellenbetrieb und Messung bei RLM-Kunden

G 400

1)  Zzgl. der benötigten Zusatzgeräte
2) Für jeden Zählpunkt wird ein seperates M essentgelt berechnet.

Messdienstleistung Zusatzgeräte

Mengenumwerter

Fernauslesung

Messdienstleistung
2)

Ablesung

Modem, Datenspeicher und sonstige Zusatzgeräte auf Anfrage

 
 
Die Entgelte für den Messstellenbetrieb und die Messdienstleistung werden dann in Ansatz gebracht, 
wenn die Stadtwerke Husum Netz GmbH Messstellenbetreiber bzw. Messdienstleister sind. 
Das Entgelt für den Messstellenbetrieb beinhaltet die Messeinrichtung, sowie deren Einbau, Betrieb 
und Wartung im Sinne des § 3 Nr. 26b EnWG. Das Entgelt für die Messdienstleistung beinhaltet die 
Messung im Sinne des § § Nr. 26c EnWG. 
 
Weitere Messdienstleistungen auf Anfrage. Dies umfasst auch die stündliche Messdatenbereitstellung 
für die je Zähler ein zusätzliches Entgelt erhoben wird. Wir verweisen auf Preisblatt 1. 
 
Nettopreise werden zzgl. der gesetzlichen Umsatzsteuer in Rechnung gestellt. 
Für den Zeitraum vom 01.07.2020 bis zum 31.12.2020 gilt ein verminderter Umsatzsteuersatz in Höhe 
von 16%. 


